
    

 

 

Comune di Roghudi 

 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 12-01-2023 Comune di Roghudi 

 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 2 del 12-01-2023 

Oggetto: 
Utilizzo della dipendente del comune di Bova sig.ra Nucera Maria 
Immacolata fuori dall'orario di ufficio fino al 31/12/2023 

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di gennaio alle ore 17:15 in 

Roghudi e nella Casa comunale, appositamente convocata dal Sindaco con 

l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 

 

 Pierpaolo Zavettieri Sindaco P 

 Pietro Modafferi Assessore A 

 Antonino Maesano Vice Sindaco P 

Appello Presenti          2 Assenti          1 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 

Comunale  

 Falduto Manuela. 

Assume la presidenza il  Pierpaolo Zavettieri, in qualità di Sindaco pro-tempore, il 

quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

 

 



    

 

 

Comune di Roghudi 

 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 12-01-2023 Comune di Roghudi 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 

del UFFICIO AMMINISTRATIVO, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 

come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 

del UFFICIO AMMINISTRATIVO, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 

come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 

Regolarità Contabile, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 

competenza; 

VISTI: 

- Il TUEL; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- La normativa vigente in materia; 
  



    

 

 

Comune di Roghudi 

 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 12-01-2023 Comune di Roghudi 

 

DELIBERA 

1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto: 

 

 

Utilizzo della dipendente del comune di Bova sig.ra Nucera Maria Immacolata fuori 

dall'orario di ufficio fino al 31/12/2023 

 

 

  



    

 

 

Comune di Roghudi 

 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 12-01-2023 Comune di Roghudi 

 

Proposta n° 2 del 12-01-2023 

Oggetto: Utilizzo della dipendente del comune di Bova sig.ra Nucera Maria Immacolata fuori 

dall'orario di ufficio fino al 31/12/2023 

La responsabile dell’Area Amministrativa 

PREMESSO: 
CHE questo Ente ha una esigua dotazione organica e che non tutti i posti sono coperti anche a 
causa degli stretti vincoli in materia finanziaria in tema di spesa per il personale dipendente; 
CHE, per poter far fronte ai bisogni con accettabile espletamento dei servizi, si è fatta richiesta al 
comune di Bova di voler autorizzare la propria dipendente a prestare servizio presso questo Ente per 
complessive n. 12 ore settimanali al di fuori dall’orario di lavoro;  

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2023 con cui il Comune di Bova 
autorizza la propria dipendente, sig.ra Nucera Maria Immacolata, a prestare attività lavorativa presso il 
Comune di Roghudi nei termini di cui alla richiesta meglio specificata al capoverso che precede, fino al 
31.12.2023;  
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, contenente norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
VISTO il D.Lgs 27 ottobre 2009 n. 150, contenente norme in materia di produttività, efficienza 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO in particolare che l’articolo 53 del D.Lgs.n. 165/01 citato, prevede che le Amministrazioni 
pubbliche possono autorizzare i dipendenti a svolgere incarichi che provengano da amministrazioni 
pubblica diversa da quella di appartenenza, ovvero da società o persone fisiche che svolgono attività 
d'impresa o commerciale, escludendo casi di incompatibilità, nell'interesse del buon andamento della 
pubblica amministrazione; 
CONSTATATO che la stessa norma prevede che tali autorizzazioni sono disposte dai rispettivi organi 
competenti. 
VISTO il Regolamento Comunale per gli incarichi esterni al personale dipendente delle incompatibilità, 
cumulo di impieghi ed incarichi approvato con delibera di questa GM n. 36 del 26/08/2013; 
DATO ATTO che la dipendente Nucera Maria Immacolata presta servizio a tempo indeterminato 
presso il comune di Bova; 
ACCERTATO che la stessa dipendente ha dichiarato di non essere a conoscenza di alcuna situazione 
di conflitto d’interesse, ancorché potenziale tra l’attività da svolgere e quella assegnata in qualità di 
dipendente pubblico; 
RICHIAMATI:  
- L’orientamento applicativo A.R.A.N. del 7 luglio 2005, secondo il quale un Ente Locale può 
procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di altro Ente Locale, purché sia richiesta 
l’autorizzazione espressamente richiesta dall’articolo 92, comma 1° TUEL, e siano rispettate le 
previsioni di cui all’articolo 1, comma 557, della legge n. 311/2004.  
- Il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi 
legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell’articolo 
1-comma 557- della legge 311/2004. - Le disposizioni di cui all’articolo 53 del D.Lgs. 165/2001 e s. m. 



    

 

 

Comune di Roghudi 

 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 12-01-2023 Comune di Roghudi 

i. in base al quale “gli impieghi pubblici sono cumulabili,…… salvo le eccezioni stabilite dalle leggi 
speciali. 
CONSIDERATO che si tratta di impegno limitato nel tempo; 
CONSTATATO che tali incarichi non sono incompatibili con gli obblighi lavorativi del dipendente e 
restano fatte salve le prioritarie esigenze di servizio presso l’Ente di appartenenza. 
CONSTATATO che gli incarichi non interferiscono con i compiti istituzionali di questa 
Amministrazione e che non esistono con essi conflitti di interesse che, qualora si determinassero, 
comporteranno l’immediata decadenza del presente atto; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, contenente il Testo unico sugli enti locali.  
ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, 
come integrato dal D.L. 174/12, conv. In legge 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso 
dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”, come riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, 
come integrato dal D.L. 174/12, conv. In legge 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso 
dal Responsabile dell’Ufficio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”, come riportato in calce alla presente deliberazione; 
 

PROPONE 
 

1) DI PRENDERE ATTO, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono 
integralmente riportate, della delibera della GM del comune di Bova n.  1 del 03.01.2023 con 
cui la dipendente a tempo indeterminato Nucera Maria Immacolata viene autorizzata a 
svolgere attività lavorativa,  fino al 31/12/2023, presso il presso il Comune di Roghudi per 
n. 12 ore settimanali fuori dall’orario di lavoro; 

2) DI DARE ATTO che la presente autorizzazione comporterà l’inserimento della citata 
dipendente nella a banca dati Anagrafe delle Prestazioni istituita dall'articolo 24 della Legge n. 
412 del 30 dicembre 1991 per la misurazione qualitativa e quantitativa delle prestazioni rese 
dal personale delle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 53 del Decreto Legislativo 
n. 165 del 30 marzo 2001; 

3) DI DARE ATTO che ai sensi della legge n. 190/2012 per la prevenzione e la repressione 
della corruzione nella pubblica amministrazione, in vigore dal 28 novembre 2012, ha 
modificato l'art. 53 del d.lgs. 165/2001 in materia di incompatibilità e di incarichi ai 
dipendenti pubblici e le amministrazioni pubbliche che conferiscono o autorizzano incarichi, 
anche a titolo gratuito, ai propri dipendenti debbano darne comunicazione in via telematica al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, entro quindici giorni dalla data di conferimento o 
autorizzazione dell'incarico, unitamente ad una relazione di accompagnamento. 

4) DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al comune di Bova; 
5) DI ASSEGNARE la gestione del servizio che la dipendente del comune di Bova sig.ra 

Nucera Maria Immacolata dovrà rendere al comune di Roghudi al responsabile dell’Area 
Tecnica di questo Comune in quanto la stessa viene assegnata all’Area Tecnica; 



    

 

 

Comune di Roghudi 

 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 12-01-2023 Comune di Roghudi 

6) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica o suo incaricato affinché 
inserisca la presente autorizzazione nel sito Trasparenza - sezione Personale – sotto sezione 
“incarichi conferiti e autorizzati a dipendenti”; 

7) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18.08.2000, 
n° 267,  il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza. 

 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 

F.to    

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



    

 

 

Comune di Roghudi 

 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

7 
DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 12-01-2023 Comune di Roghudi 

 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Roghudi. 12-01-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 

F.to D.ssa Mariarosaria Cua 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Roghudi. 12-01-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 

F.to D.ssa Mariarosaria Cua 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



    

 

 

Comune di Roghudi 

 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

8 
DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 12-01-2023 Comune di Roghudi 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Segretario Comunale  IL Sindaco 

F.to  Manuela Falduto  F.to  Pierpaolo Zavettieri 
(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    27-01-2023   . 
 

Li,      12-01-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
 F.to  Manuela Falduto 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Roghudi, Lì 12-01-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Manuela Falduto 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
 


